
Deliberazione n. 31 / 2024

Verbale di

Deliberazione del Consiglio Provinciale

OGGETTO: CONVALIDA DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI ELETTI A SEGUITO DI 
ELEZIONI DI 2° GRADO AI SENSI DELLA LEGGE 56/2014  DEL 29 SETTEMBRE 2024

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di ottobre alle ore 10:15 in presenza in Pesaro 
nella sala “Wolframo Pierangeli” si è riunito il Consiglio Provinciale per trattare il punto UNICO 
oggetto dell’ordine del giorno.

Presiede il sig. PRESIDENTE DELLA PROVINCIA PAOLINI GIUSEPPE

Assiste il SEGRETARIO GENERALE CANCELLIERI MICHELE

Risultano:

CARBONE DOMENICO

GIOMBINI LAURA

GIOVANELLI ORIANO

GIOVANNINI GABRIELE

LAVANNA OMAR

MALANDRINO DANIELE

MATTIOLI ANNA MARIA

PAOLINI GIUSEPPE

PIERINI NICOLO'

ROSSI ENRICO

SACCHI FERNANDA

SERFILIPPI LUCA

UCCHIELLI PALMIRO

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Presente
  

Riconosciuto legale  il  numero degli  intervenuti  il  Presidente invita i  presenti  a  deliberare sugli  

oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Vengono designati a verificare l’esito delle votazioni, quali scrutatori, i consiglieri:

Giombini Laura, Mattioli Anna Maria, Sacchi Fernanda.

La seduta è ordinaria, di prima convocazione ed è PUBBLICA.



Pag. 2 Deliberazione n.  31/ 2024

Richiamata la PROPOSTA N. 3394 / 2024 - SEGRETERIA GENERALE recante ad oggetto:

CONVALIDA DEI CONSIGLIERI PROVINCIALI ELETTI A SEGUITO DI ELEZIONI DI 
2° GRADO AI SENSI DELLA LEGGE 56/2014 

DEL 29 SETTEMBRE 2024

il cui documento istruttorio si riporta, infra, integralmente trascritto

In ossequio alla  legge 7 aprile 2014, n. 56,  “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni", recante disposizioni in ordine alla costituzione dell'Ufficio elettorale provinciale, 

preposto allo svolgimento di tutte le funzioni previste dalla medesima legge;

In ottemperanza alla Circolare del Ministero dell'Interno n. 32 del 1° luglio 2014 "Legge 7 aprile 2014, n.  

56  –  Elezioni  di  secondo grado dei  consigli  metropolitani,  dei  presidenti  delle  province  e  dei  consigli  

provinciali. Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale";

In attuazione delle “Disposizioni operative per l’organizzazione della procedura elettorale per la elezione  

del Presidente della Provincia e del Consiglio provinciale di Pesaro e Urbino”, approvate con Delibera di 

Giunta provinciale n. 181/2014, e successivamente integrate con  Decreto presidenziale n. 238/2021 e da  

ultimo con Decreto presidenziale n.278 del 17/11/2022;

Dato atto:

- che con Decreto Presidenziale, n. 202 del 01/08/2024 sono stati indetti i comizi elettorali per l'elezione del 

Consiglio provinciale della Provincia di Pesaro e Urbino per il giorno di Domenica 29 settembre 2024;

-  che  con  decreto  presidenziale  n.  203  del  01/08/2024 è  stato  istituito  e  costituito  l’ufficio  elettorale 

provinciale,  individuando quale  Responsabile  il  sottoscritto  Segretario  Generale  dell’Ente  Dott.  Michele 

Cancellieri;

richiamato  integralmente  il  VERBALE  dell’Ufficio  elettorale  N.  7  DEL  30  SETTEMBRE  2024  di 

proclamazione  degli  eletti,  acquisito  agli  atti  al  n.  di  prot.  38123  del  30  settembre  2024  e  pubblicato  

sull’apposita sezione delle Elezioni nonché la determinazione del presidente dell’Ufficio elettorale n. 1325 

del  3/10/2024 di  presa  d’atto  del  risultato  elettorale  conseguito  e  di  proclamazione  eletti,  parimenti 

pubblicata a conclusione del procedimento elettorale;

tenuto conto del combinato disposto dell’art. 40, del D. Lgs 267/2000 rubricato “Convocazione della prima 

seduta del consiglio” e dell’art.19 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio provinciale recante 

“ Prima seduta” nonché dell’art. 41, del D. Lgs 267/2000 che disciplina, in particolare, gli adempimenti della 

prima seduta;

preso  atto  dell’art.  69  del  D.  Lgs  267/2000 rubricato  “Contestazione  delle  cause  di  ineleggibilità  ed  

incompatibilità”  è verificato che tutti i Consiglieri eletti hanno rilasciato dichiarazione di insussistenza di  

cause in tal senso e, in particolare:

con  dichiarazione  acquisita  agli  atti  al  n.  di  prot.  35486  del  9.9.2024  hanno  rilasciata  dichiarazione  i  

Consiglieri de “ La Nuova Provincia PU”  



Pag. 3 Deliberazione n.  31/ 2024

N. Candidati Cifra individuale

ponderata

1 PIERINI NICOLO'                                 6201

2 SACCHI FERNANDA                              5934

3 SERFILIPPI LUCA                                   5790

4 CARBONE DOMENICO                          5763

5 ROSSI ENRICO                                       5378

6 MALANDRINO DANIELE                   5060

con  dichiarazione  acquisita  agli  atti  al  n.  di  prot.  35491  del  9.9.2024  hanno  rilasciata  dichiarazione  i  

Consiglieri de “ La Casa dei Comuni – elezioni 2024 ”

N. Candidati Cifra individuale

ponderata

1 GIOVANNINI GABRIELE 5942

2 GIOMBINI LAURA 5880

3 GIOVANELLI ORIANO 5477

4 MATTIOLI ANNA MARIA 5427

5 UCCHIELLI PALMIRO 5299

6 LAVANNA OMAR 4039

richiamato il  Titolo  III,  Capo  II  del  D.Lgs.  n.  267/2000 recante “  norme  in  materia  di  

incandidabilità,  ineleggibilità  ed  incompatibilità”   per  gli  specifici  articoli  di  riferimento  in 

ordine alla carica di consigliere provinciale;

richiamato, altresì, il D. Lgs. 8.4.2013 n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità ed 

incompatibilità di  incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell’1 commi 49 e 50 della legge 6.11.2012 n.190” ed in particolare 

l’art. 20 che stabilisce che all’atto  del conferimento dell’incarico l’interessato presenta un 

dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità di cui al predetto decreto;

richiamato, infine, il D. lgs n. 33 del 14.03.2013 recante “Riordino della disciplina riguardante  

gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  

amministrazioni”   ed in particolare l’art. 14 che prevede la pubblicazione entro tre mesi dalla 

elezione dei titolari di incarichi  politici,  di  una  serie  di  documenti  ed  informazioni  sul  sito 

istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente”;



Pag. 4 Deliberazione n.  31/ 2024

Tenuto conto delle disposizioni di cui al D. Lgs 235/2012 recante “Testo unico delle disposizioni  

in materia di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a  

sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della  

legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Dato atto che successivamente, entro tre mesi dalla elezione, dovrà procedersi alla acquisizione di 

ulteriori documenti ed informazioni previsti dal sopracitato art. 14 del D.Lgs. 33 del 14.3.2013 ai 

fini della loro pubblicazione sul sito istituzionale;

Richiamato l’art. 1, comma 55 delle Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Richiamato, altresì,  l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 recante “ Attribuzione dei Consigli”;

Tenuto conto della regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. recante

“  Pareri  dei  responsabili  dei  servizi”,  da  esprimersi  ai  sensi  del  D.  Lgs 267/2000,  ed  espressi 

mediante sottoscrizione del presente atto;

acquisito il  parere  “favorevole”  espresso  dal  Segretario  Generale  in  ordine  alla  conformità 

dell’azione amministrativa alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti vigenti ai sensi dell’art. 97, 

comma 2, del D. lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii. mediante sottoscrizione del presente atto;

dato  atto dal  presente  provvedimento  non  derivano  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità  

contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

esaminato dal Servizio Ragioneria

PROPONE

1 di procedere alla convalida degli eletti, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.41, del 

D. Lgs.vo 267/2000 mediante NOMINA dei Consiglieri provinciali, mandato amministrativo 2024 

– 2026, come segue

N. Consiglieri Cifra individuale

ponderata

1 PIERINI NICOLO' 6201

2 GIOVANNINI GABRIELE 5942

3 SACCHI FERNANDA 5934

4 GIOMBINI LAURA 5880

5 SERFILIPPI LUCA 5790

6 CARBONE DOMENICO 5763



Pag. 5 Deliberazione n.  31/ 2024

7 GIOVANELLI ORIANO 5477

8 MATTIOLI ANNA MARIA 5427

9 ROSSI ENRICO 5378

10 UCCHIELLI PALMIRO 5299

11 MALANDRINO DANIELE 5060

12 LAVANNA OMAR 4039

dando  atto  che  dalla  data  odierna  il  Consiglio  provinciale  di  Pesaro  e  Urbino  è  stabilmente  e 

regolarmente insediato nella sede provinciale di Via Gramsci n. 4, Pesaro.

Sottoscritta dal Dirigente
CANCELLIERI MICHELE

con firma digitale

**********************

Il  Presidente  in  apertura  di  seduta  si  congratula  con  gli  eletti,  augurandosi  un  biennio  di 

collaborazione e nomina gli scrutatori ( Giombini - Mattioli – Sacchi).

Il Segretario generale espone brevemente l'intervenuta determinazione da parte dell'ufficio elettorale 

di  presa  d'atto  dei  risultati  elettorali  conseguiti  dai  singoli  candidati  delle  due  liste  e  della 

proclamazione degli eletti.

Rappresenta che, " la delibera di oggi, sapete, è il primo atto che si fa dopo ogni elezione, quindi è  

la convalida degli eletti, a meno che qualcuno di voi sia a conoscenza se qualcuno, ha cause di  

incompatibilità con eleggibilità".

Non sussistendo cause di incompatibilità e/o ineleggibilità, viene messa a votazione la convalida dei 

12 consiglieri.

Non essendoci ulteriori interventi il Presidente mette ai voti la proposta.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE
alla presenza di n.  13 Consiglieri

Richiamato l’art. 1, comma 55 delle Legge 7 aprile 2014, n. 56;

Richiamato, altresì,  l’art. 42 del D. Lgs. 267/2000 recante “ Attribuzione dei Consigli”;

Ritenuto opportuno provvedere in merito così come proposto nel documento riportato;



Pag. 6 Deliberazione n.  31/ 2024

Tenuto conto della regolarità tecnica e contabile di cui all’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. recante 

“Pareri  dei  responsabili  dei  servizi”,  richiesti  ai  sensi  del  D.  Lgs  267/2000,  ed  espressi  sulla 

proposta;

Vota la proposta con il seguente esito:

n. 13 favorevoli

n. 0 contrari ()

n. 0 astenuti ()

Preso atto dell’esito della votazione,

DELIBERA

in integrale accoglimento della proposta n. 3394 / 2024 come formulata e riportata integralmente 

nel documento istruttorio infra trascritto, di approvarla.

Interviene, dopo la votazione Ucchielli rappresentando l'intenzione di procedere alla nomina del 

Consigliere Giovannini Gabriele, quale capogruppo.

Interviene il Consigliere Giovannini che accetta la nomina " Io ringrazio il gruppo per la fiducia e  

accetto volentieri questo impegno. Cercherò chiaramente, nei limiti delle mie capacità, di fare il  

meglio che posso fare. Ritengo che, come anticipato, dal Presidente, sì senta la necessità della  

collaborazione di  tutti  perché  siamo in  un  periodo,  pure  a  livello  finanziario,  con problemi  

elevati, così come sono elevati anche nei comuni più piccoli, da cui provengo io e quindi bisogna  

cercare  di  operare  insieme  per  cercare  di  risolvere,  nel  migliore  dei  modi  almeno  i  temi  

principali, che chiaramente sono di competenza della provincia. Mi viene in mente, ad esempio,  

il  tema dei  rifiuti,  che  è  un  tema fondamentale  che  nel  giro  di  qualche  anno dovrà  essere  

sicuramente pianificato in maniera migliore rispetto adesso e quindi diciamo poi avremo modo di  

parlare un po' di tutto e per quanto mi riguarda, ecco il massimo impegno verso questo nuovo  

incarico che ho ricevuto e del quale ringrazio i miei colleghi che me lo hanno conferito". Grazie,  

vi ringrazio.

Il resoconto integrale ( Audio- video) della seduta è conservato agli atti del protocollo  
istituzionale della Provincia ed ostensibile a chiunque, interessato, ne faccia richiesta.



Pag. 7 Deliberazione n.  31/ 2024

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
CANCELLIERI MICHELE PAOLINI GIUSEPPE
(sottoscritto con firma digitale) (sottoscritto con firma digitale)


